
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04586 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/04586 

 Del: 07/09/2017 

 Esecutivo da: 07/09/2017 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Giardino ex Meccanotessile- Interventi di potenziamento dei servizi e delle dotazioni- I° Stralcio- 

approvazione Progetto esecutivo- affidamento lavori alla Ditta Migliorini Piero- CIG Z271F2F637 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n.1659/2016 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017 è stato approvato il bilancio finanziario – 

note di aggiornamento al DUP – nota integrativa, piano triennale degli investimenti; 

 Con Deliberazione di Giunta 48 del 21/02/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l'anno 2017; 

 Il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2017 – 2019 mediante Deliberazione n. 2017/C/11 del 

31/01/2017;  

 nell’annualità 2017 nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, al codice opera n. 170021, è 

stata inserita la previsione di spesa di € 80.000,00 finalizzata all’esecuzione dei lavori di 

“GIARDINO EX MECCANOTESSILE – INTERVENTI DI POTENZIAMERNTO DEI 

SERVIZI E DELLE DOTAZIONI” da finanziarsi mediante assunzione di mutuo;  

 Con delibera della G:M. 2017/G/256 è stato approvato il progetto definitivo n. 03/2017, redatto dai 

tecnici della Direzione Ambiente – Servizio Parchi e giardini - CUP H14E16001040004, approvando 

il seguente quadro economico: 

 

a) per lavori a base d’asta (di cui € 1.551,30 per oneri di 

sicurezza non sogget-ti a ribasso) 

 

 

 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04586 

 

€ 71.183,77= 

b) per Iva al 10% € 7.118,38= 

SOMMANO € 78.302,15= 

c) per polizza progettisti € 150,00= 

d) per incentivo progettazione € 1.423,68= 

SOMMANO € 79.875,83= 

e) imprevisti € 124,17= 

TOTALE € 80.000,00= 

 

Ritenuto necessario in questa fase, procedere con i lavori del I° Stralcio, tenuto conto anche delle indicazioni 

della Soprintendenza, effettuando interventi sulla recinzione perimetrale del giardino  a protezione del 

prospetto tergale, da eseguire in tempi brevi, entro la prima settimana di Agosto;  

Visto il progetto esecutivo relativo al I° stralcio del progetto n.3/2017 “Giardino ex Meccanotessile- 

Interventi di potenziamento dei servizi e delle dotazioni- I° Stralcio”, predisposto dai tecnici della 

Direzione Ambiente-Ufficio Progettazione  e sottoscritto dal RUP – composto dai seguenti allegati (allegato 

informatico quale parte integrante del presente atto): 

-Verbale di verifica del progetto 

-Verbale di validazione del progetto 

-Capitolato speciale di appalto I^ parte 

- Capitolato speciale Appalto II^ parte 

-Computo metrico estimativo 

-Elenco e analisi  prezzi  

- indicazione costi sicurezza 

-Quadro incidenza manodopera 

-Relazione tecnica 

-Relazione Rup I° Stralcio 

- Tav 1 

Preso atto che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara che: 

 i prezzi sono congrui e si esprime parere favorevole all'approvazione del progetto in parola; 

 l’area oggetto di intervento è di proprietà  Comunale; 

 Il progetto tiene conto dell'intero costo dell'opera ai sensi della L. 131/83 e art. 35 comma 4 del 

D.lgs. 50 del 2016; 

 non sono previsti oneri di manutenzione o gestione futuri; 

 che per il presente stralcio sono state acquisite tutte le autorizzazioni necessarie; 

 il progetto non necessita di titoli abilitatori di cui al DPR n. 380/2001 in quanto corredato di Verbale 

di Validazione; 

Che il quadro economico a seguito dell’approvazione del Progetto Esecutivo “Giardino ex Meccanotessile- 

Interventi di potenziamento dei servizi e delle dotazioni- I° Stralcio”, modifica quello approvato in 

precedenza seppur non in modo sostanziale ,   come sotto riportato : 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04586 

 

I° STRALCIO   

per lavori a base d’asta (di cui €.4.806,13 incidenza manodopera) € 23.662,62 

Oneri della sicurezza € 1.465,53 

b) per Iva al 10% € 2.512,82 

TOTALE LAVORI I° STRALCIO € 27.640,97 

c) per polizza progettisti € 150,00 

d) per incentivo progettazione € 502,56 

Imprevisti € 6,47 

TOTALE  I° STRALCIO  28.300,00 

Importo a disposizione del II° STRALCIO € 51.700,00 

TOTALE cod. opera 170021 € 80.000,00= 

Visto la Relazione del RUP, Ing. Mirko Leonardi, e nel pieno rispetto dell’art. 32 c. 2 D.lgs 50/2016,  sulla 

modalità di affidamento (allegato integrante) con la quale dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui 

trattasi, l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante 

l'importo non superiore a € 40.000; 

Preso atto che: 

 per i motivi sopra espressi,  sono state pertanto   invitate a rimettere preventivo di spesa  n. 3 

imprese  specializzate nel settore; 

 la Ditta Migliorini Piero, con sede a Bagno a Ripoli in Via del Crocifisso 2- Loc. Ponte a Ema, cod. 

ben. 2358, ha presentato il miglior preventivo di spesa offrendo un ribasso del 26,82% sull’importo 

dei lavori di €.23.662,62, e dichiarando inoltre l’impegno a eseguire gli interventi nei termini 

richiesti dalla stazione appaltante; 

 Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro 

economico che viene a delinearsi è il seguente: 

lavori a base d’asta  di cui €. 4.806,13 € 23.662,62 

r.a del 26,82% € 6.346,32 

Lavori € 17.316,30 

oneri di sicurezza   1.465,53 

Totale lavori  18.781,83 

Iva al 10% € 1.878,18 

SOMMANO € 20.660,01 

imprevisti € 2.764,10 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04586 

 

polizza progettisti € 150,00 

 incentivo progettazione € 502,56 

Somma a disposizione intervento  I° STRALCIO € 3.394,10 

Accantonamento accordo bonario I° Stralcio  829,23 

TOTALE I° STRALCIO € 28.300,00 

Interventi II° Stralcio € 51.700,00 

TOTALE € 80.000,00 

 

Visto l'offerta della ditta che costituisce  allegato integrante del presente provvedimento; 

Tenuto conto che la spesa complessiva necessaria alla realizzazione del I° Stralcio,di € 28.300,00 graverà 

sull’imp. n. 2018/804; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione,  del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Mirko Leonardi in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario dei 

lavori e dell'oggetto dell'affidamento; 

Dato atto che le copie informatiche  dell'offerta della ditta, degli elaborati per l’approvazione del progetto 

esecutivo, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei 

conservati presso la Direzione Ambiente; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per i motivi riportati in narrativa:  

 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che perciò si 

intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

 di approvare gli elaborati progettuali relativi al I° Stralcio, costituenti il progetto esecutivo n. 3/2017, 

denominato: " Giardino ex Meccanotessile- Interventi di potenziamento dei servizi e delle 

dotazioni- I° Stralcio" CUP H14E16001040004, cod. opera 170021 per l'importo complessivo di € 

28.300,00 articolati secondo il primo quadro economico delineato in narrativa che qui si intende 

richiamato , il CIG è  Z271F2F637; 

 di rimandare a successivo atto l’approvazione dei lavori inerenti il II° Stralcio;  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04586 

 

 di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs.50/2016, su  

disposizione del RUP l'esecuzione dei lavori di cui trattasi alla Ditta Migliorini Piero  (Codice 

Beneficiario 2358), che ha presentato il miglior preventivo di spesa fra i tre operatori economici 

interpellati; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il terzo descritto in narrativa che qui 

si intende espressamente richiamato; 

1. di assumere  i vari impegni  di spesa attingendo  dall’imp n. 18/804  come segue :  

 € 20.660,01 relativa all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di IVA, a favore di 

Migliorini Piero  -P.I. 00510460488 con sede in Via del Crocifisso 2, Loc. Ponte a Ema (FI) 

(CE) (cod. ben.2358) che il Codice CIG è Z271F2F637; 

  €.  2.764,10  quota  imprevisti; 

 di assumere €. 3.394,10  per somme a disposizione intervento; 

 di accantonare  la somma di €.829,23  per accantonamento 3% accordo bonario, ART. 205 

d.LGS 50/2016;   

 di assumere la spesa  di € 150,00 imp. 2016/6315 per la  polizza del progettista:  detta 

somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente 

bancario intestato ai LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. benef. 48219) – IBAN 

IT64T0200809434000500015707 – CIG 6731008B82; 

2. di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Mirko Leonardi 

in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell'aggiudicatario dei lavori e dell'oggetto dell'affidamento; 

3. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è L’Ing. Mirko 

Leonardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERIFICA, VALIDAZIONE TAV. 1 RELAZIONE RUP 

- RELAZIONE TECNICA QUADRO INCIDENZA, PREVENTIVO MIGLIORINI, 

INDICAZIONI COSTI SICUREZZA 

- CAPITOLATO I^ PARTE, CAPITOLATO II^ PARTE, ELENCO E ANALI PREZZI, 

COMPUTO METRICO E Q.E. 

 

 

Firenze, lì 07/09/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04586 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 18/000804 03 502,56 

2) 56413 2 18/000804 05 3394,1 

3) 56413 2 18/000804 06 51700 

4) 56413 2 18/000804 02 150 

5) 56413 2 18/000804 04 829,23 

6) 56413 2 18/000804 01 20660,01 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/09/2017 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


